Invenimus autem, domine, homines rogantes te, et  
didicimus ab eis, sentientes te, ut poteramus, esse

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS, BOOK I

what things they were the signs, and having broken my mouth to the pronounciation of them, I by them expressed mine own purposes. Thus, with those whom I conversed withal, did I communicate the expressions of mine own desires; and ventured thereby upon the troublesome society of human businesses, depending all this while upon the authority of my parents, and being at the beck of my elders. CHAP.  
VIII

### IX

*The hatred that children bear to Learning, and their  
Love to Playing*

O God, my God! what miseries and what mockeries did I find in that age; whenas being yet a boy, obedience was propounded unto me, to those who advised me to get on in the world; and prove excellent in tongue-sciences, which should get me reputation amongst men, and deceitful riches? Thereupon was I sent to school, to get learning; whereby little knew I (wretch that I was) what profit might be obtained; and yet if I proved truantly at my book, I was presently beaten. For this discipline was commended by our ancestors; and divers passing the same course before our times, had chalked these troublesome ways out unto us, by which we were constrained to follow them; multiplying by this means both labour and sorrow to the sons of Adam. CHAP.  
IX

Yet we observed, O Lord, how certain men would pray unto thee; and we learned of them; thinking thee (as far as we could apprehend) to be some

## S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER I

CAP. IX magnum aliquem, qui posses etiam non adparens sensibus nostris exaudire nos et subvenire nobis, nam puer coepi rogare te, auxilium et refugium meum, et in tuam invocationem rumpebam nodos linguae meae, et rogabam te parvus non parvo affectu, ne in schola vapularem. et cum me non exaudiebas, quod non erat ad insipientiam mihi, ridebantur a maioribus hominibus usque ab ipsis parentibus, qui mihi accidere mali nihil volebant, plagae meae, magnum tunc et grave malum meum. estne quisquam, domine, tam magnus animus, praegrandi affectu tibi cohaerens, estne, inquam, quisquam—facit enim hoc quaedam etiam stoliditas—est ergo, qui tibi pie cohaerendo ita sit affectus granditer, ut eculeos et ungulas atque huiuscemodi varia tormenta, pro quibus effugiendis tibi per universas terras cum timore magno supplicatur, ita parvi aestimet, diligens eos, qui haec acerbissime formidant, quemadmodum parentes nostri ridebant tormenta, quibus pueri a magistris affligebamur? non enim aut minus ea metuebamus aut minus te de his evadendis deprecabamur, et peccabamus tamen minus scribendo aut legendo aut cogitando de litteris, quam exigebatur a nobis. non enim deerat, domine, memoria vel ingenium, quae nos habere voluisti pro illa aetate satis, sed delectabat ludere, et vindicabatur in nos ab eis qui talia utique agebant. sed maiorum nugae negotia